
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1663 del 16/11/2023 “Intervento “Borgo Accogliente”: integrazione e 
ripartizione delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione di altri interventi settoriali di cui 
all’art.1 comma 3 della L.R. n. 29 del 22/11/2021.” Approvazione del bando per l’assegnazione 
del fondo di progettazione  Strategia Borghi - Capitolo 2070110549 – Euro 200.000,00

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale); 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025";

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;

VISTA la DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2023-2025”;

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR n. 1663 del 13/11/2023, le modalità operative di 
attuazione (allegato A) e la modulistica (allegato B, C, D, E, F e G), per il sostegno dei 
piccoli comuni marchigiani nella redazione della proposta di progettazione di intervento 
oggetto della manifestazione di interesse “Borgo accogliente” nell’ambito della strategia 
borghi; 

2. di stabilire che i seguenti allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:



2

 Allegato A Modalità attuative; 

 Allegato B Fac-simile modello domanda procedimarche;

 Allegato C Modello Delega;

 Allegato D Modello Delega comuni aggregati;

 Allegato E Modello di rendicontazione.

3. di stabilire che per l’attuazione del presente atto viene prevista la spesa complessiva di 
€ 200.0000,00 da imputare al bilancio 2023-2025, annualità 2023, al capitolo 
2070110549 e di assumere la prenotazione di impegno di pari importo;

4. Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D. lgs. n. 118/2011 e /o SIOPE; 

5. di provvedere con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari e alla 
concessione e liquidazione delle risorse di cui al precedente punto, ai soggetti che 
risulteranno in possesso dei requisiti previsti dall’allegato A al presente atto;

6. di stabilire che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’annualità 2023; 

7. di nominare come responsabile del procedimento Laura Penna quale funzionario del 
settore Turismo;

8. di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, nonché sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Regionale n. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 

http://www.norme.marche.it


3

valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

 DGR n. 318 del 21/03/2021 Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “Approvazione della proposta di Programma FESR 
Marche 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 DA n. 33 del 14/04/2022 “APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA 
FESR MARCHE 2021-2027 AI SENSI DELL’ARTICOLO 6 DELLA LEGGE REGIONALE 
2 OTTOBRE 2006, N. 14;

 Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

 Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025";
 DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
 DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 

Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
 DGR n. 203 del 22/03/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 

Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 – 2027”;

 DGR n.720 del 30/05/2023 “Richiesta di parere alla competente commissione 
assembleare concernente: L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici 
delle Marche – annualità 2023-2025;

 L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
 DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 

del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023-2025”;

 DGR n. 1583 del 06/11/2023 “L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e 
centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”;

 DGR n. 1663 del 13/11/2023 “Intervento Borgo accogliente: integrazione e ripartizione 
delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione di altri interventi settoriali di cui all’art. 1 
comma 3 della L.R. 29 del 22/11/2021”. 

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con la L.R. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
la Regione si prefigge l’obiettivo di rivitalizzare e valorizzare il tessuto socio-culturale ed 
economico-produttivo dei borghi e dei centri storici attraverso interventi intersettoriali volti ad 
assicurarne la vivibilità, l'attrattività e la messa in sicurezza,  favorire il recupero e la 
riqualificazione conservativa del patrimonio edilizio ivi esistente, la transizione al digitale, l'avvio 
e la crescita di micro e piccole imprese, il turismo diffuso e sostenibile e il soggiorno in un 
contesto abitativo, ambientale e paesaggistico di pregio, a contatto con le comunità residenti.



4

Questa finalità viene perseguita, attraverso la programmazione a forte carattere 
interdisciplinare, di progetti strategici capaci di stimolare sinergie e forme di coordinamento tra 
soggetti pubblici e privati. Queste ambiziose attività sono narrate nel “Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi e centri storici delle 
Marche” che costituisce un documento corposo che definisce le linee strategiche della politica 
di sviluppo regionale.

L’art. 15 comma 1 della Legge Regionale 29/2021 prevede che la Giunta regionale approvi 
annualmente, sentite le associazioni di categoria maggiormente rappresentative dei settori 
interessati e previo parere della competente Commissione assembleare, entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge regionale di approvazione del bilancio di previsione, il 
Programma regionale integrato degli interventi, a valenza triennale, sulla base delle risorse 
stanziate nei singoli esercizi finanziari.

La Giunta, per poter deliberare in merito deve acquisire, ai sensi dell’articolo succitato, il 
preventivo parere della competente Commissione assembleare.

Con propria Delibera n. 720 del 30/05/2023 la Giunta Regionale ha approvato la richiesta di 
parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente il 
“Programma regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi 
e centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”.

La suddetta DGR è stata assegnata alla competente Commissione Consiliare ed è stato 
acquisito il relativo parere favorevole n. 136/2023 in data 28/09/2023 con prot. n. 1178575.

Con Prot. n. 718412 del 14/06/2023 è stato trasmesso il Programma ai competenti uffici periferici 
del Ministero della cultura per l’acquisizione del parere in riferimento agli aspetti relativi alla 
tutela del patrimonio culturale e del paesaggio, assegnando il termine di 30 giorni per il riscontro 
di eventuali osservazioni. Il riscontro non è mai pervenuto e pertanto si è inteso come favorevole.

Con DGR n. 1583 del 06/11/2023 è stato approvato il Programma regionale integrato degli 
interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi e centri storici delle Marche – 
annualità 2023-2025. 

Con DGR n. 1663 del 13/11/2023 sono state approvati gli interventi del settore Turismo afferente 
alla L.R. 29/2021 in attuazione della legge Regionale n.16 del 26/10/2023 “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative”.

Con il presente atto si dà attuazione alla sopra citate misura, per un ammontare complessivo di 
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110547, bilancio 2023-2025, annualità 2023 e si assume 
prenotazione di impegno di pari importo.

Alla luce di quanto sopra riportato ed in attuazione di quanto approvato con la DGR n. 1663 del 
13/11/2023, sono state predisposte:

 Modalità attuative (Allegato A);
 Fac-simile modello domanda procedimarche (Allegato B);



5

 Modello Delega (Allegato C);
 Modello Delega comuni aggregati (Allegato D);
 Modello di rendicontazione (Allegato E);
 Liberatoria Acquisizione Foto e Video (Allegato F);
 Modello-liberatoria-e-informativa-privacy-per-foto-videotutor (allegato G).

Alla luce di quanto sopra evidenziato, si propone di destinare, a favore dei soggetti in possesso 
dei criteri di cui all’allegato A, un contributo come previsto dalla DGR n. 1663 del 13/11/2023.

Ai sensi dell’art. 264 del DL n. 34/2020, comma 1, lettera a) ai fini dell’erogazione dei contributi 
di cui al presente atto, le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 sostituiscono 
ogni tipo di documentazione comprovante tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi dei beneficiari. 

Ai fini di consentire procedure semplificate che assicurino la massima celerità di conclusione 
dell’iter la domanda di contributo dovrà essere presentata  esclusivamente secondo  le modalità 
indicate nell’allegato A al presente bando.

La partecipazione al bando non comporta in capo al soggetto richiedente alcun diritto a vedere 
la propria istanza finanziata né ad ottenere il rimborso delle spese sostenute per la suddetta 
partecipazione.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente decreto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e negli Allegati A, B, C, D, E, F e G che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale. 

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2019.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A Modalità attuative 

 Allegato B Fac-simile Modello domanda procedimarche

 Allegato C Modello Delega 

 Allegato D Modello Delega comuni aggregati

 Allegato E modello di rendicontazione

 Allegato F Liberatoria Acquisizione Foto e Video

 Allegato G Modello-liberatoria-e-informativa-privacy-per-foto-videotutor



6

 


	NumeroDataRep: n. 414 del 27 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-17T13:46:09+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2023-11-27T08:55:21+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




